
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 415 DEL 01-06-2018

N. SETTORE 246 DEL 01-06-2018

Oggetto:

Revoca provvedimento dirigenziale n. 350 del 24/05/2018 - n. 223 di settore.
Determina a contrarre per affidamento mediante trattativa privata per fornitura
buoni pasto per straordinario elettorale - Politiche del 4 marzo 2018 - ditta :
Day ristoservice S.p.A. CIG: Z3123B5CC0

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Cristina Soldino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 415 del 01-06-2018
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Revoca provvedimento dirigenziale n. 350 del 24/05/2018 - n. 223 di settore.
Determina a contrarre per affidamento mediante trattativa privata per fornitura
buoni pasto per straordinario elettorale - Politiche del 4 marzo 2018 - ditta :
Day ristoservice S.p.A. CIG: Z3123B5CC0

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 350 - 223 di settore del 24/05/2018 era stato disposto
di affidare alla ditta Day Ristoservice S.p.A., con sede legale a Bologna, via Trattati Comunitari Europei
1957-2007, n. 11, P. IVA: 03543000370, aggiudicataria dell’appalto Consip  per il lotto n. 7 della
Convenzione buoni pasto 7,  la fornitura di n. 228  buoni pasto da erogare al personale che in occasione
delle consultazioni elettorali del 4 marzo scorso avevano effettuato prestazioni di lavoro straordinario,
alle seguenti condizioni;

valore nominale del buono: € 7,00-
sconto aggiudicato in % sul valore nominale del buono: 16,59%;-
IVA prevista per legge: 4%-

CHE consultato il sito Consip relativo alle Convenzioni è risultato che il lotto 7 è esaurito e, pertanto, non
è stato possibile effettuare la fornitura tramite Convenzione;

RITENUTO necessario procedere con urgenza alla suddetta fornitura, poiché entro il termine del 4 luglio
l’Ente è tenuto a trasmettere alla Prefettura di Messina la rendicontazione di tutte le spese sostenute per le
suddette consultazioni elettorali, ivi incluso la somma prevista per l’erogazione dei buoni pasto al
personale impegnato nell’attività elettorale di che trattasi;

VISTI:
 l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi che stabilisce che le Stazioni appaltanti fermi-
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti  e di negoziazione anche telematici previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000euro e di lavori
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede-
che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture possa avvenire tramite affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due operatori economici, o, per lavori, tramite
amministrazione diretta;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 415 del 01-06-2018
Pag. 2 di 7



RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra espresse, e per quanto previsto dalla normativa di che
trattasi, di procedere alla fornitura dei suddetti buoni pasto, mediante trattativa privata diretta, atteso che
sussistono profili di urgenza e necessità sopra meglio indicati;

CHE, per tutto quanto sopra espresso, contattata la ditta Day Risoservice S.p.A, aggiudicataria
dell’appalto Consip per il lotto n. 7, è stato richiesto con nota prot. n. 30627 del 30/05/2018 un preventivo
per la fornitura di che trattasi;

VISTA la nota prot. n. 30966 del 31/05/2018 con la quale la ditta Day Ristoservice S.p.A.si è dichiarata
disponibile ad effettuare la suddetta fornitura  applicando lo stesso sconto in vigore nel territorio siciliano
per la Convenzione Consip per il lotto 7 , e cioè del 16,59%;

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla fornitura di n. 228 buoni pasto, affidando, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016,  la suddetta fornitura alla ditta Day
Ristoservice S.p.A, già aggiudicataria per il lotto n. 7 della Convenzione Consip buoni pasto, nonché per
avere applicato le stesse condizioni di cui alla Convenzione Consip;

RILEVATO, altresì, che la fornitura di che trattasi viene effettuata nel rispetto del punto 3.2 delle linee
guida n. 4 dell’ANAC, nonché nel rispetto ed osservanza del principio di rotazione;

VISTO l’elaborato dal quale si evincono le ore di straordinario effettuate dal personale dipendente
risultante dalle rilevazioni automatiche delle presenze, nonché il controllo, nel rispetto della normativa
contrattuale, su quanti hanno diritto a percepire i buoni pasto;

RITENUTO che il valore nominale del buono pasto è pari ad  € 7,00 e che con  il ribasso del 16,59%, il
relativo prezzo sarà di € 5,84, oltre IVA del 4%;

CHE, pertanto, il costo complessivo per la fornitura di n. 228 buoni pasto ammonta ad  € 1.331,52, oltre
Iva del 4%  di € 53,26, e , quindi per un importo complessivo di € 1384,78;

CONSIDERATO che la spesa in questione viene anticipata dall’Ente e, successivamente, alla consegna
degli aventi diritto con analitica sottoscrizione per avvenuta consegna, ed al rendiconto delle spese
sostenute per le Elezioni Politiche del 4 marzo 2018, predisposto per specifica competenza dal Servizio
Contabilità e Finanze di questo ente con la determinazioni di cui sopra, la somma di che trattasi verrà
rimborsata integralmente dalla Prefettura di Messina;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 520 del 14/09/2017 con la quale è stata nominata quale
Responsabile Unico del procedimento relativo alla fornitura buoni pasto per l’anno 2018 per il personale
dipendente mediante convenzione Consip, la dipendente di ruolo, Rag. Cristina Soldino, con la qualifica
di istruttore direttivo amministrativo, cat. D, in forza presso il 5° Servizio del 1° settore “Affari Generali e
Politiche Sociali”;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 21  del 26/01/2018 con la quale è stata impegnata la complessiva
somma di € 90.000,00 per tutti gli adempimenti connessi alla consultazione elettorale di che trattasi;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 101 del 08/11/2016 con la quale è stato dichiarato, ai sensi dell’art. 246
del D. Lgs. 267/2000, il dissesto finanziario;

VISTA, altresì, la deliberazione di C.C. n. 13 del 29/02/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione stabilmente riequilibrato esercizio 2015, bilancio pluriennale 2015-2017, relazione
previsionale  e programmatica 2016-2017 e bilancio finanziario di previsione 2015-2017, redatto ai sensi
del D. Lgs. n. 118/2011 ai fini conoscitivi, art. 264 del D. Lgs. 267/2000;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 415 del 01-06-2018
Pag. 3 di 7



VISTO il Durc on line della Ditta in oggetto in corso di validità che attesta la regolarità contributiva
dell’impresa al 15/06/2018;

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.
118/2011);

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e smi;

VISTA la L.R. 17 maggio 2016, n. 8, con la quale è stato recepito il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti, approvato con D.P.R. n.
207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D. Lgs. n. 50/2016;

VISTI gli artt. 45 e 46 del C.C.N.L del 14/09/2000 che disciplinano l’istituzione e l’utilizzo del servizio
di mensa e buoni pasto sostitutivi.;

RITENUTO di dovere procedere alla fornitura di che trattasi;

P R O P O N E

di revocare, per le motivazioni in premessa citate, alla revoca del provvedimento dirigenziale n.1)
350 - 223 di settore del 24/05/2018, ivi incluso il relativo impegno contabile;

Di procedere alla fornitura di n. 228 buoni pasto cartacei  del valore nominale di € 7,00, tramite2)
affidamento mediante trattativa privata diretta, da erogare al personale dell’Ente, appositamente
individuato, che in occasione delle consultazioni Elettorali per l’elezione del Senato della
Repubblica e della Camera dei Deputati del 4 marzo  2018, ha effettuato prestazioni di lavoro
straordinario;

Di affidare alla ditta Day Ristoservice S.p.A., con sede legale a Bologna, via Trattati Comunitari3)
Europei 1957-2007, n. 11, P. IVA: 03543000370,  la fornitura dei suddetti buoni pasto, in quanto
ha applicato le medesime  condizioni di cui all’appalto Consip  per il lotto n. 7 della Convenzione
buoni pasto 7, e cioè:
sconto in % sul valore nominale del buono: 16,59%;-
IVA prevista per legge: 4%-

Di dare atto che la somma per l’acquisto dei buoni pasto, pari ad  € 1.384,78, Iva compresa, da4)
erogare a favore della ditta Day Ristoservice S.p.A. è stata impegnata con il provvedimento
dirigenziale n. 21 del 26/01/2018, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive
modificazioni, al Piano Finanziario 1.03.02.99.004; Missione 01.07, del Capitolo 2147/1, dando
atto che trattasi di spesa tassativamente prevista per legge;

Di dare atto che il servizio è stato reso nell’esercizio 2018 e pertanto la relativa spesa risulta5)
totalmente esigibile nel 2018;

Di dare atto, altresì,  che la spesa in questione viene anticipata dall’Ente e, successivamente, alla6)
consegna degli aventi diritto ed al rendiconto delle spese sostenute per le Elezioni Elettorali per la
nomina del Presidente della Regione e dell’Assemblea Regionale Siciliana, predisposto per

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 415 del 01-06-2018
Pag. 4 di 7



specifica competenza dal Servizio Contabilità e Finanze di questo ente con la determinazioni di cui
sopra, la somma di che trattasi verrà rimborsata integralmente dalla Prefettura di Messina;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.7)
147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa e contabile, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N.8)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni  che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretto o indiretti sulla situazione economica finanziaria  o sul
patrimonio dell’Ente e, pertanto, diventa esecutivo con la sottoscrizione dell’apposito visto di
regolarità contabile.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Cristina Soldino

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 415 del 01-06-2018
Pag. 5 di 7



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-06-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Sub impegno N.    35/    5 del 01-06-2018  a Competenza  CIG Z3123B5CC

Missione Programma 5° livello 01.07-1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente
Capitolo       2147 Articolo     1 SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI
Causale Revoca provvedimento dirigenziale n. 350 del 24/05/2018 - n. 223 di settore. Determina a

contrarre per affidamento mediante trattativa privata per fornitura buoni pasto per straordinario
elettorale - Politiche del 4 marzo 2018 - ditta : Day ristoserv

Importo 2018 €.                            1.384,78

Variazione sub-impegno del 01-06-2018 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°    35 sub n°     4 del 24-05-2018 a Competenza  approvato con Atto n.    223 Determina 1° Settore
del 24-05-2018 avente per oggetto Fornitura buoni pasto tramite Consip per straordinario elettorale - Politiche
del 4 marzo 2018 - dit
CIG Z3123B5CC0
Missione Programma 5° livello 01.07-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       2147 Articolo     1 SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI
Causale Revoca provvedimento dirigenziale n. 350 del 24/05/2018 - n. 223 di settore.

Importo 2018 €.                           -1.384,78

Beneficiario     15500   DAY RISTOSERVICE SPA

Milazzo, lì 01-06-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 415 del 01-06-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-06-2018.

N. Reg. Albo: 1561

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 415 del 01-06-2018
Pag. 6 di 7



Milazzo, lì 04-06-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 415 del 01-06-2018
Pag. 7 di 7


